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Бұл мақалада құрамында эндотоксині (ЛПС) бар бұзылған грамм теріс 

бактериялары негізіндегі суспензияның 6 нұсқасы (E.coli штамынан бөлініп алынған 

лабораториялық липополисахарид, коммерциялық липополисахарид, пирогенал және 

олардың карбонизделген күріш қауызымен өнделген формалары) алынды, олардың 

жұмыртқа эмбриондарына жеке және бірлескен пирогенді активтілігі зерттелді. 

Зерттеу барысында жұмыртқа эмбриондарына алынған нұсқалар ішінен бұзылған 

грамм теріс бактериялары негізіндегі суспензияның жеке  және карбонизделген күріш 

қауызымен бірлескен әсері анықталды. Морфометриялық көрсеткіштері бойынша 

бұзылған грамм теріс бактериялары негізіндегі суспензияның жеке және 

карбонизделген күріш қауызымен өнделген әсеріне зерттеулер бойынша нәтижелер 

алынды. 

Кілтті сӛздер: E. coli, липополисахарид, пирогенал, карбонизделген сорбент. 

Эпидемиологиялық жағдайдың нашарлауы, кӛбінесе грамтеріс бактериемиямен 

ауыратын науқастар санының артуы заманауи ӛзекті мәселе болып қала береді. 

Грамтеріс бактериемия жҧққан кезде ең негізгі даму себебі липополисахаридтер (ЛПС) 

болып табылатын эндотоксинді шоктың асқыну қаупі артады. ЛПС – грамтеріс 

бактериялардың сыртқы мембранасының негізгі қҧрылымдық бірлігі. 

ЛПС-тің токсинді қҧрамдас бӛлігі липид А болып табылады. ЛПС-тің ӛзегінің 

және полисахаридті фрагментінің ҧзындығы мен қҧрамын бактериялардың хемотипі 

анықтайды. ЛПС тек бос кҥйде ғана әр тҥрлі биологиялық белсенділіктерді кӛрсетеді. 

Бактериядан ЛПС-тің босап шығуына клеткаға тән қасиеттері де оның тіршілікке 

қабілеттілігі, қҧрылымы және клетка қабырғасының заряды, бактериялардың ӛсу 

жағдайы және әр тҥрлі сыртқы агенттер сияқты сыртқы факторлар да әсер етуі мҥмкін 

[1]. Кез келген адсорбция тәсілінің оң нәтижелігіне әсер ететін екі негізгі маңызды 

факторлар – бҧл ЛПС пен тазаланатын сҧйықтықтың адсорбентке салыстырмалы 

туыстығы, сонымен қатар ЛПС пен басқа адсорбаттар арасындағы ӛзара әсердің 

деңгейі және сипаты. Басқа факторларға жҥйедегі физико-химиялық әрекеттесулердің 

температураға, рН-қа, беткейлік-белсенді және денатурациялаушы заттардың болуына 

тәуелділік жатады [2]. Адсорбенттер ішінде карбонизделген материалдар жетекші рӛл 

алады. Оларды жоғары ҥлесті беткей мен микропоралардың ҥлкен кӛлемді болуы, 

сонымен қатар зарядты және беткейіндегі химиялық топтарды ӛзіне жинап алу 

мҥмкіндігі ерекшелендіреді. Адсорбенттердің ЛПС молекуласын ӛзіне сіңіру және 

сҧйықтықтарды элиминациялау қасиеті зерттеу жҧмысының ӛзектілігіне айналды. 

Біздің зерттеу жҧмысымыздың негізгі мақсаты бҧзылған грамм теріс 

бактериялары негізіндегі суспензияның (ЛПС) жҧмыртқа эмбрионына пирогенді 

активтілігін және карбонизделген сорбентпен ӛнделген әсерін зерттеу болып табылады.  

Зерттеу материалдары және әдістері. Зерттеу жҧмысына зерттеу обьектілері 

ретінде бҧзылған грамм теріс бактериялары негізіндегі суспензияның (ЛПС) 

лабораториялық, коммерциялық, пирогенал перепаратының жеке және карбонизделген 

кҥріш қауызымен (ККҚ) адсорбцияланған ерітінділері, эмбрионалды дамудың әр тҥрлі 

кезеңдеріндегі тауық эмбриондары (ТЭ) пайдаланылды. 

Зерттеу әдістері. E. coli-дан бӛліп алынған ЛПС-тің (лабораториялық, 

коммерциялық, пирогенал дәрілік препараты, ККҚ ӛңделген ерітінділер) ТЭ-на 

пирогендік әсері бойынша тәжірибелік жҧмыс барысында салмақтары мен пішіндері 

салыстырмалы тҥрде бірдей 25 дана ҧрықтанған ҥй жҧмыртқалары пайдаланылды.  
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Тауық эмбрионының тірі қалушылығын қамтамасыз ететін ЛПС 

концентрациялары мен қажет мӛлшерлерін дҧрыс алу ҥшін 7 жҧмыс тобы (бақылау І, 

ІІ; зертханалық ЛПС І, ІІ; зертханалық ЛПС + ККҚ І, ІІ; коммерциялық ЛПС І, ІІ; 

коммерциялық ЛПС + ККҚ І, ІІ; Пирогенал І, ІІ; Пирогенал + ККҚ І, ІІ) қҧрылды.  

Барлық жҧмыс топтарына енгізілетін ерітінділер бірдей мӛлшерде (0,1 мл) және 

бірдей концентрацияда (1:1000000) болды. Әр тҥрлі ЛПС ерітінділерінің бірдей 

концентрация мен мӛлшерде алу ТЭ әсерін салыстырмалы тҥрде байқауға мҥмкіндік 

береді.  

Ҧрық мҥшелері мен қантамыр жҥйелері жақсы дамыған кезеңде, 15-ші және 18-

ші тәуліктерде ЛПС бір рет енгізіліп отырды. Себебі дамудың бҧл тәуліктерінде 

эмбрион қоректік заттардың кӛзі ретінде саруызды пайдаланады. ЛПС енгізілетін орын 

саруыз қапшығы орналасқан ауданға сәйкес келеді. 

Жҧмыртқа бетінің дезинфекциясы ҥшін 5% йодтың спиртті ерітіндісі 

пайдаланылды. Йодтың спиртті ерітіндісі жҧмыртқа бетіне, шамамен, 2 см
2
 ауданға 

енгізіледі.  

ЛПС ерітінділерін ТЭ енгізу барысында 2 тәжірибелік топ қҧрылды: 

І – бақылау тобы – интактты эмбриондар; 

ІІ – сынақ тобы – бҧл топтың ҧрықтарына дамудың 15-ші және 18-ші 

тәуліктерінде ЛПС ерітінділері енгізіледі. 

Инкубация зертханалық жағдайда, 20±2ºС температурада және 80 % 

салыстырмалы ылғалдылықта жасалды. Инкубация барысында ЛПС енгізілетін кҥнге 

дейін әрбір 3 кҥн сайын жҧмыртқалардың салмақтары тіркеліп отырды [3]. 

Жҧмыртқалардың сапасын бақылау қҧрылғысы – овоскоп кӛмегімен 

жҧмыртқалардың ҧрықтанғандығын, сонымен қатар, ЛПС ерітіндісі енгізілетін саруыз 

қапшығының орналасу ауданын бақылауға болады. ЛПС-ті енгізу стерильді 

жағдайларда жҥзеге асырылады: боксты 2-3%-дық фенол ерітіндісімен ӛңдеп, жҧмысқа 

дейін 2-3 сағат бойы УКС сәулелендіру қажет. Енгізілетін ЛПС мӛлшері ӛте аз 

болғандықтан, инсулин шприцтері пайдаланылды. Енгізілетін орынды алдын ала 5%-

дық йодтың спиртті ерітіндісімен ӛңдеп, инені спирт шамында кҥйдіру арқылы саңылау 

жасалады.  Инемен саңылау жасау барысында жҧмыртқаны жарып алуға тырысу керек. 

ЛПС ерітіндісінің қажет мӛлшерін шприцке алынады.   

Саңылау арқылы жҧмыртқаның саруыз қапшығына мҧқият жартылай енгізіледі. 

Инені алғаннан кейін тҧзақ кӛмегімен саңылауды парафинмен жауып, инкубацияны 

жалғастыру керек [4].  

ЛПС ерітінділерінің пирогендік дәрежесін ӛлшеу ҥшін сандық сынапсыз 

термометр пайдаланылады.  

  

Кесте 1 - Дамудың 15-ші тәулігінде енгізіліп, 16 тәулікте алынған салмақтық 

кӛрсеткіштердің нәтижелері 

 

Зерттеу топтары 15 тәулік, енгізген 

кездегі салмақ 

16 тәулік, 

жҧмыртқаны ашқан 

кездегі салмақ  

Бақылау 50,20±0,1 44,58±0,9 

ЛПС лаб 52,13±0,6 47,25±0,5 

ЛПС лаб + ККҚ 48,38±0,3 47,14±0,5 

ЛПС ком 51,23±0,6 50,14±0,7 

ЛПС ком + ККҚ 53,36±0,8 52,98±0,4 

Пирогенал 52,29±0,9 51,21±0,4 

Пирогенал + ККҚ 53,10±0,9 52,48±0,9 

 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау. Жҧмыс нәтижелері бойынша 
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ЛПС негізіндегі енгізілген сҧйықтықтардың тәжірибелік топтардағы эмбриондардың 

салмақтық кӛрсеткіштеріне әсері жоғары екендігін бақылауға болады.  

Алайда, ЛПС сҧйықтығын ККҚ ӛндеп, жҧмыртқаға енгізу нәтижелері оның 

бақылау тобымен салыстырғанда кӛрсеткіштерінің ҧқсас екендігін байқауға болады 

(Кесте 1, 2). Бҧдан шығатын қорытынды, эндотоксиннің ККҚ беткейіне 

адсорбцияланатыны және ТЭ әсерінің тӛмендейтіндігін айқындайды.  

 

Кесте 2 - Дамудың 18-ші тәулігіне енгізіліп, 19-шы тәулікте алынған салмақтық 

кӛрсеткіштердің нәтижелері 

 

Зерттеу топтары 18 тәулік, енгізген 

кездегі салмақ 

19 тәулік, 

жҧмыртқаны ашқан 

кездегі салмақ 

Бақылау 55,96±0,8 55,55±0,5 

ЛПС лаб 54,16±0,9 53,14±0,7 

ЛПС лаб + ККҚ 52,18±0,4 53,87±0,9 

ЛПС ком 46,36±0,3 45,21±0,5 

ЛПС ком + ККҚ 51,51±0,1 50,01±0,1 

Пирогенал 52,01±0,7 51,98±0,7 

Пирогенал + ККҚ 53,45±0,8 52,97±0,4 

 

Жҧмыстың келесі сатысында, алынған сҧйықтықтардың ТЭ пирогендік әсері 

зерттелді. 3 кестеден байқап тҧрғанымыздай, лабораториялық ЛПС, коммерциялық 

ЛПС, «пирогенал» дәрілік препараты ерітінділері жҧмыртқа температурасының, 

бақылаумен салыстырғанда, айтарлықтай жоғарылатқандығы анықталды. Себебі, 

аталған ерітінділер температураны кӛтеруге бағытталған пирогендік әсерге ие.  

 

Кесте 3 - Дамудың 15-ші тәулігінде енгізіліп, 16-шы тәулігінде алынған 

температуралық кӛрсеткіштер 

 

Зерттеу топтары Дамудың 16-ші тәулігі Дамудың 19-ші тәулігі 

Бақылау 33,9±0,2 34,3±0,2 

ЛПС лаб 34,2±0,5 35,5±0,3 

ЛПС лаб + ККҚ 33,7±0,3 34,2±0,4 

ЛПС ком 34,5±0,2 35,9±0,3 

ЛПС ком + ККҚ 33,5±0,3 33,9±0,4 

Пирогенал 37,7±0,4 35,3±0,2 

Пирогенал + ККҚ 33,2±0,5 34,2±0,2 

 

16-шы тәуліктегі пирогендік кӛрсеткіштер бақылау тобында 33,9±0,2°С қҧраса, 

ал лабораториялық жағдайда бӛлініп алынған ЛПС ерітіндісі енгізілген тәжірибелік 

тобында бҧл кӛрсеткіш 34,2±0,5°С жетті. Осы нәтижеден эндотоксиннің пирогендік 

белсенділік кӛрсеткендігін байқауға болады. Карбонизделген сорбентпен ӛнделген 

лабораториялық ЛПС ертіндісі енгізілген тәжірибелік топтың кӛрсеткіші бақылау 

тобының температурасына жуық (33,7±03).    

19-шы тәуліктегі бақылау тобындағы жҧмыртқалардың температуралық 

кӛрсеткіші 3,4±0,2 қҧраса, «пирогенал» ерітіндісі енгізілген тәжірибелік топтардың 

пирогендік кӛрсеткіші 35,3±0,2 қҧрайды, яғни температура айтарлықтай кӛтерілген. 

Себебі «пирогенал» дәрілік препараты температураны кӛтеруге бағытталған. Ал ККҚ-
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мен ӛңделген «пирогенал» ерітіндісі енгізілген топтың пирогендік дәрежесі бақылау 

тобына жуық болды (34,2±0,2). 

Қорытынды. Зерттеу нәтижелері кӛрсеткендей, бҧзылған грамм теріс 

бактериялары негізіндегі суспензияның (ЛПС) лабораториялық, коммерциялық ЛПС 

және пирогенал препараттарының пирогенді әсерінде жҧмыртқа эмбриондарының 

температурасының тӛмендегені байқалса, ЛПС –тің карбонизделген сорбентпен 

ӛңделген ерітінділерінде  температурасы туралы кӛрсеткіштер салыстырмалы тҥрде 

бақылау топтарымен ҧқсас болып шықты. Бҧл кӛрсеткіш ЛПС ерітінділерінің 

пирогенді активтілігінің жҧмыртқа эмбриондарына қаншалықты әсер еткендігін 

кӛрсетеді. 
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Изучение и классификация жизненных форм хорошо  разработаны для 

животных и высших  растений, синезеленые водоросли и лишайники в этом астпекте  

недостаточно изучены [1,2]. В отношении низших растении имеются разрозненные 

сведения в научных публикациях. В связи с недостаточной информацией по этому 

вопросу мы задались целью обощить, переработать и собрать материал по 

морфологическим адаптациям жизненных форм низших растений в частности 

синезеленых водорослей и лишайников к условиям окружающей среды в аспекте 

жизненных форм. 

Низшие растения,слоевищные, илиталломныерастения- растения, тело которых, 

в отличие отвысших растений, не расчленено на части (корень,стебель,лист) [3]. Среди 

низших растений имеются: одноклеточные, преимущественно микроскопические, и 

многоклеточные, длиной до 40 м водорослиавтотрофы. 

Ранее низшие растения рассматривались как одно из двух 

подцарстврастительного мира, к которому относилибактерий, 

актиномицетов,слизевиков,грибы, водоросли, лишайники, то есть все организмы, кроме 

высших растений иживотных. В современном понимании низшие растениятаксономне 
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